

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

PRESS RELEASE

5 April 2012

Symposium on ‘*Bangladesh – USA Economic Relations and Investment Prospects – Days Ahead*’ held in Washington DC

To mark the 40 years of the diplomatic relations between Bangladesh and USA, a symposium styled as “*Bangladesh – USA Economic Relations and Investment Prospects – Days Ahead*” was held today (April 5, 2012) at the *Bangabandhu* auditorium of Bangladesh Embassy in Washington, DC. A good number of US company representatives, US government departments, think-tanks, and diplomats from other countries attended the event. Ms Linda Droker, Director, South Asia at the US Department of Commerce presented the keynote paper while Ms. Laura Hudson, Manager, International Government Affairs of Chevron Corporation moderated. The panelists included Mr. Edward Gresser (Director, Progressive Economy, a DC based trade research org), Ms. Shamarukh Mohiuddin (Executive Director, US Bangladesh Advisory Council), Mr. Mathew S. Stumpf (Director, Asia Society in DC), Prof Paul Mazzocchi (Emeritus Professor of Chemistry & Biochemistry, University of Maryland), Mr. Stanley Serfling (Consumer Safety Officer, Food Safety Division, US FDA), and Ms. Carolyn L. Brehm (VP, Global Government Relations, Procter & Gamble). Mr. Akramul Qader, Bangladesh Ambassador to USA and State Minister, made the welcome remarks.

In his remarks referring to the existing friendly relations between the two countries, Ambassador Qader highlighted the different steps taken by the Bangladesh in further improving the investment climate in Bangladesh. He reminded the US companies to take the advantage of investment-friendly policy regime in Bangladesh. Expressing his satisfaction at the growing trade and investment relations between the two countries, he laid stress on the importance of duty-free market access to Bangladesh’s garment items. He urged the US companies to come forward to invest in Bangladesh for the mutual benefits of all the stakeholders.

In her presentation Ms. Linda Droker focused on the growing commercial relationship between Bangladesh and USA, and highlighted some of the existing challenges and opportunities for the US companies doing business with Bangladesh. She also mentioned about the assistance programs being provided to the US companies to explore markets in the developing countries including Bangladesh.

Mr. Ed Gresser elaborated on the beneficial aspects of Bangladesh-US trade and economic relations, and predicted that the present relationship between the two countries is likely to grow further in the next 10 years time when the two countries will celebrate their 50 years of diplomatic relationship. Ms. Shamaruk Mohiuddin underscored the importance of GSP program and recommended to incorporate in it textile items so that countries like Bangladesh can derive more benefits from such schemes. Mr. Mathew Stumpf of Asia Society urged to undertake steps for more regional trade integration among the South Asian countries. Mr. Stanley Serfling and Prof Paul Mazzocchi spoke on the ongoing cooperation programs from USDA and joint Institute of Food Safety and Applied Nutrition (JIFSAN) to strengthen capacity building for food safety in Bangladesh. Ms. Carolyn Brehm suggested a revisit of the present tariff structure of consumer products for the benefits of the Bangladeshi consumers. A lively Q&A followed the presentations.

The symposium is a part of the Embassy's 7-day long program to celebrate the 40th anniversary of Bangladesh-US diplomatic relations which has created enthusiasm among the captains of industries and policy makers here in Washington DC.

Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Phone: 202-244-5071, Fax: 202-244-2771\7830, e-mail: pressministerwash@yahoo.com

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

এপ্রিল ০৫, ২০১২

বাংলাদেশ দূতাবাস, ওয়াশিংটন ডিসি'তে “Bangladesh–USA Economic Relations and Investment Prospects – Days Ahead” শীর্ষক সিম্পোজিয়াম অনুষ্ঠিত

বাংলাদেশ ও যুক্তরাষ্ট্রের মধ্যে কূটনৈতিক সম্পর্কের ৪০ বছর পূর্তি উদযাপনে আজ (৫ এপ্রিল ২০১২) ওয়াশিংটনস্থ বাংলাদেশ দূতাবাসের বঙ্গবন্ধু অডিটোরিয়ামে “Bangladesh–USA Economic Relations and Investment Prospects–Days Ahead” শীর্ষক এক সিম্পোজিয়াম অনুষ্ঠিত হয়। যুক্তরাষ্ট্রের উল্লেখযোগ্য সংখ্যক কোম্পানী, যুক্তরাষ্ট্র সরকারের বিভিন্ন এজেন্সী ও থিংকট্যাঙ্ক প্রতিনিধিবৃন্দ এবং কতিপয় দেশের কূটনৈতিক অনুষ্ঠানে উপস্থিত ছিলেন। ইউ এস ডিপার্টমেন্ট অব কমার্স এর দক্ষিণ এশিয়া পরিচালক Ms. Linda Droker মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন এবং সেভরন করপোরেশনের Ms. Laura Hudson (ম্যানেজার, ইন্টারন্যাশনাল গভর্নমেন্ট এ্যাফেয়ার্স) অনুষ্ঠানটি সঞ্চালনা করেন। সিম্পোজিয়াম অনুষ্ঠানে প্যানেলিস্ট হিসাবে ছিলেন - Mr. Ed Gresser (পরিচালক, Progressive Economy যা ডিসিভিত্তিক ট্রেড রিসার্চ সংস্থা হিসাবে কাজ করে), Ms. Shamarukh Mohiuddin (এক্সিকিউটিভ ডাইরেক্টর, US Bangladesh Advisory Council), Mr. Mathew S. Stumpf (ডিরেক্টর, এশিয়া সোসাইটি অব ওয়াশিংটন ডিসি), Prof Paul Mazzocchi (এমিরেটাস প্রফেসর অব কেমিস্ট্রি এন্ড বায়োকেমিস্ট্রি, ইউনিভার্সিটি অব ম্যারিল্যান্ড), Mr. Stanley Serfling (কনজুমার সেফটি অফিসার, ফুড সেফটি ডিভিশন, ইউএসএফডিএ) এবং Ms. Carolyn L. Brehm (ভিপি, গ্লোবাল গভর্নমেন্ট রিলেশন্স, প্রক্টর এন্ড গ্যাভল)। যুক্তরাষ্ট্রে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত এবং প্রতিমন্ত্রী জনাব আকরামুল কাদের অনুষ্ঠানে স্বাগত বক্তব্য প্রদান করেন।

দুই দেশের মধ্যে বিদ্যমান বন্ধুত্বপূর্ণ সম্পর্কের উল্লেখ করে রাষ্ট্রদূত কাদের বাংলাদেশে বিনিয়োগ পরিবেশের অধিকতর উন্নয়নে গৃহীত বিভিন্ন পদক্ষেপের উল্লেখ করেন। তিনি বাংলাদেশের বিনিয়োগবান্ধব পলিসি রেজিম এর সুযোগ গ্রহণের জন্য যুক্তরাষ্ট্রস্থ কোম্পানীসমূহকে স্মরণ করিয়ে দেন। দু'দেশের মধ্যে ব্যবসা ও বিনিয়োগের উত্তরোত্তর প্রবৃদ্ধিতে সন্তোষ প্রকাশ করে তিনি বাংলাদেশের তৈরী পোশাক পণ্যে গুণমুক্ত বাজার সুবিধা প্রদানের উপর গুরুত্বারোপ করেন। সংশ্লিষ্ট সব স্টেকহোল্ডারদের পারস্পরিক সুবিধার লক্ষ্যে তিনি যুক্তরাষ্ট্রস্থ কোম্পানী সমূহকে বাংলাদেশে বিনিয়োগ করতে আহ্বান জানান।

Ms. Linda Droker তাঁর উপস্থাপনাপত্রে বাংলাদেশ ও যুক্তরাষ্ট্রের মধ্যে বিকাশমান বাণিজ্যিক সম্পর্কের উপর আলোকপাত করেন এবং যুক্তরাষ্ট্র ভিত্তিক কোম্পানীর জন্য বাংলাদেশ ব্যবসা করতে কতিপয় চ্যালেঞ্জ ও সম্ভাবনা তুলে ধরেন। তিনি আমেরিকান কোম্পানীসমূহের সুবিধার্থে যুক্তরাষ্ট্র সরকারের কতিপয় সহায়তামূলক স্কীমের বর্ণনা দেন যেগুলো বাংলাদেশসহ উন্নয়নশীল দেশগুলোর বাজারে প্রবেশে তাদেরকে সহায়তা করবে।

Mr. Edwar Gresser বাংলাদেশ ও যুক্তরাষ্ট্রের মধ্যকার বাণিজ্য ও অর্থনৈতিক সম্পর্কের সুফল বিস্তারিতভাবে তুলে ধরেন এবং ভবিষ্যতে সে সম্পর্ক আরো সমৃদ্ধ হবে বলে আশাবাদ ব্যক্ত করেন, যখন আগামী ১০ বছর পরে দু'দেশ তাদের কূটনৈতিক সম্পর্কের ৫০ বছর পূর্তি উদযাপন করবে। **Ms. Shamaruk Mohiuddin** জিএসপি প্রোগ্রাম এর গুরুত্ব তুলে ধরেন এবং এতে টেক্সটাইল সামগ্রী অন্তর্ভুক্তিতে সুপারিশ করেন যাতে করে বাংলাদেশসহ উন্নয়নশীল দেশ অধিকতর সুবিধা পেতে পারে। এশিয়া সোসাইটির **Mr. Mathew Stumpf** দক্ষিণ এশিয়ার দেশসমূহের মধ্যে আঞ্চলিক বাণিজ্য বৃদ্ধিতে পদক্ষেপ গ্রহণের উপর তাগিদ প্রদান করেন। বাংলাদেশের খাদ্য নিরাপত্তা সংক্রান্ত ক্যাপাসিটি বিল্ডিংয়ে **USFDA Ges Joint Institute of Food Safety and Applied Nutrition (JIFSAN)** কর্তৃক পরিচালিত বিদ্যমান সহযোগিতা সম্পর্কে **Mr. Stanley Serfling** এবং **Prof Paul Mazzocchi** বক্তব্য প্রদান করেন। বাংলাদেশী ভোক্তাদের স্বার্থে কনজুমার প্রডাক্টস এর উপর বিদ্যমান আমদানি শুল্ক কাঠামো সংশোধনের উপরে **Ms. Carolyn L. Brehm** গুরুত্ব আরোপ করেন। উপস্থাপনার শেষ পর্যায়ে এক প্রানবন্ত প্রশ্নোত্তর পর্ব অনুষ্ঠিত হয়।

বর্ণিত সিম্পোজিয়ামটি বাংলাদেশ ও যুক্তরাষ্ট্রের কূটনৈতিক সম্পর্কের ৪০ বছর পূর্তিতে দূতাবাস আয়োজিত ৭ দিন ব্যাপী অনুষ্ঠানের অংশ হিসাবে অনুষ্ঠিত হয়, যা ওয়াশিংটন ডিসি শীর্ষ শিল্প উদ্যোক্তা ও পলিসি প্রনেতাদের মধ্যে ব্যাপক আগ্রহ উদ্দীপনা সৃষ্টি করেছে।

স্বপন কুমার সাহা, মিনিস্টার (প্রেস), বাংলাদেশ দূতাবাস, ওয়াশিংটন ডিসি ফোন : ২০২-২৪৪-৫০৭১, ফ্যাক্স : ২০২-২৪৪-২৭৭১/৭৮৩০ ই-মেইল : pressministerwash@yahoo.com